
     ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ XUÂN THÀNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

       Số:      /QĐ-UBND                            Xuân Thành, ngày       tháng       năm 2023  

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Bổ sung, sửa đổi Quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh 

 trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2020; Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2005 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội;  

Căn cứ Thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 26 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng, hỏa táng;  

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21 tháng 01 năm 2011 của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội;  

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa Xã hội, sau khi thống nhất với các ban 

ngành liên quan.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về việc thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành.  

Điều 2. Quyết định này thay thế quyết định số: 87/QĐ-UBND ngày 1 tháng 11 

năm 2018. 

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Văn phòng HĐND-UBND, các ban ngành, các cá nhân, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 2;                                                                                          CHỦ TỊCH 
- Lưu:VP. 

  

 

 

                                                                                   Phan Hoàng Thụ 

 
 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN                             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                                                              QUY ĐỊNH 

Thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang 

 và Lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành. 
(Ban hành kèm theo quyết định số  .. ngày … tháng   năm 2023  của UBND xã Xuân Thành) 

 

 

CHƯƠNG I 

  NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG   

  Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: 

        1.Phạm vi điều chỉnh:  

       Quy định này quy định việc thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang 

và Lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành.  

       2.Đối tượng áp dụng: 

       2.1, Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, tổ 

chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, Ban chỉ huy các 

xóm phải gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm vận động gia đình, hội viên, đoàn 

viên và toàn thể nhân dân thực hiện tốt nội dung quy định này.  

      2.2,  Mọi công dân và gia đình dù cư trú hay tạm trú hoặc tham gia vào các hoạt 

động việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành đều có trách nhiệm thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội theo quy định này. 

     2.3,  Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các xóm phải 

chịu trách nhiệm về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội 

trong phạm vi được phân công phụ trách. 

     Điều 2. Nguyên tắc thực hiện: 

Tổ chức việc cưới, việc tang và Lễ hội phải đảm bảo: 

    1. Không trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc, không được thực hiện các hoạt 

động mê tín dị đoan như: Xem số, xem bói, xem quẻ, yểm bùa, trừ tà và các hình thức 

mê tín dị đoan khác. 

    2. Không gây mất trật tự an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không lợi dụng để 

truyền đạo trái phép và có các hoạt động chia rẽ đoàn kết  dân tộc. 

    3. Không làm cản trở giao thông và các hoạt động công cộng. 

    4. Không tổ chức hoặc tham gia đánh bạc dưới mọi hình thức. 

    5. Giữ gìn sự yên tĩnh vào ban đêm, không được phát âm thanh quá mức cho phép 

mà luật bảo vệ môi trường quy định. 

    6. Không lợi dụng việc cưới, việc tang để nhận quà biếu nhằm trục lợi cá nhân, 

không sử dụng công quỹ của cơ quan, đơn vị, tổ chức để làm quà mừng cưới, viếng 

đám tang hoặc để phục vụ cho lợi ích cá nhân. 

CHƯƠNG II 

MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
 

      I. NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC CƯỚI.. 

      Điều 3. Tổ chức việc cưới: 

     Tổ chức việc cưới phải theo đúng quy định của pháp luật về hôn nhân gia đình, 

pháp luật về đăng ký, quản lý hộ tịch và các quy định khác của pháp luật có liên 

quan. 

      Điều 4. Đăng ký kết hôn và trao giấy Chứng nhận Đăng ký kết hôn: 



 1. Điều kiện kết hôn: 

Nam nữ kết hôn với nhau phải tuân theo các điều kiện sau đây: 

- Nam từ đủ 20 tuổi trở lên, nữ từ đủ 18 tuổi trở lên 

- Việc kết hôn do nam và nữ tự nguyện quyết định, không bên nào được ép buộc, 

lừa dối bên nào; không ai được cưỡng ép hoặc cản trở. 

 2. Những trường hợp cấm kết hôn: 

Việc kết hôn bị cấm trong những trường hợp sau đây: 

- Tảo hôn (Chưa đủ tuổi kết hôn theo quy định của pháp luật) 

- Người đang có vợ hoặc có chồng 

- Người mất năng lực hành vi dân sự 

- Giữa người cùng dòng máu về trực hệ; Giữa người có cùng dòng họ trong phạm 

vi ba đời 

- Giữa cha, mẹ nuôi với con nuôi; giữa người đã từng làm cha, mẹ nuôi với con 

nuôi; bố chồng với con dâu; mẹ vợ với con rễ; bố dượng với con riêng của vợ; mẹ 

kế với con riêng của chồng; 

- Giữa những người cùng giới tính. 

 3. Trao giấy Chứng nhận Đăng ký kết hôn: 

Khi tổ chức đăng ký kết hôn phải có mặt cả hai bên nam, nữ kết hôn. 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch yêu cầu hai bên cho biết ý muốn tự nguyện kết hôn, 

nếu hai bên đồng ý kết hôn thì đại diện cơ quan đăng ký kết hôn trao giấy chứng 

nhận kết hôn cho hai bên. 

 4. Các hình thức xử phạt nếu vi phạm về đăng ký kết hôn; 

- Áp dụng điều 48 Nghị định số 67/2015/NĐ-CP về xử phạt VPHC trong lĩnh vực 

tư pháp, hôn nhân và gia đình. 

 4.1. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với các hành vi sau: 

 a. Kết hôn hoặc sống chung như vợ chồng giữa những người có cùng dòng họ 

trong phạm vi ba đời. 

 b. Kết hôn hoặc sống chung như vợ chồng giữa cha mẹ nuôi với con nuôi. 

 c. Kết hôn hoặc sống chung như vợ chồng giữa người đã từng là cha mẹ nuôi 

với con nuôi, bố chồng với con dâu, mẹ vợ với con rễ, bố dượng với con riêng của 

vợ, mẹ kế với con riêng của chồng; 

 4.2. Áp dụng điều 47 Nghị định số 110/2013/NĐ – CP ngày 24/9/2013 của 

Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp, 

hành chính Tư pháp, hôn nhân và gia đình như sau: 

 a. Cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với hành vi 

tổ chức lấy vợ, lấy chồng cho người chưa đủ tuổi kết hôn. 

 b. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với hành vi cố ý duy trì 

quan hệ vợ chồng trái pháp luật với người chưa đủ tuổi kết hôn mặc dù đã có quyết 

định của tòa án buộc chấm dứt quan hệ đó. 

 c. Xử phạt các hình thức vi phạm khác theo quy định của pháp luật. 

     Điều 5. Tổ chức lễ cưới tại gia đình hoặc tại địa điểm cưới: 

         1. Việc tổ chức lễ cưới tại gia đình hoặc tại địa điểm cưới phải thực hiện các quy 

định sau đây: 

        1.1. Đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với phong tục 

tập quán, truyền thống văn hoá của địa phương, dân tộc, tôn giáo và phù hợp với hoàn 

cảnh của hai gia đình. 



      1.2. Các thủ tục như lễ chạm ngõ, lễ ăn hỏi, lễ rước dâu cần được tổ chức theo 

phong tục, tập quán của địa phương, không phô trương, hình thức, rườm rà, không 

nặng nề về đòi hỏi lễ vật, lễ ăn hỏi chỉ tổ chức gọn nhẹ trong gia đình. 

     1.3. Địa điểm cưới do hai gia đình lựa chọn, chỉ mời khách dự tiệc cưới trong phạm 

vi gia đình, họ tộc, bạn bè thân thích và đồng nghiệp thân thiết. 

     1.4. Tổ chức tiệc cưới chỉ tổ chức trong một ngày cùng với ngày tổ chức lễ cưới, trừ 

trường hợp gia đình bên nam và bên nữ xa xôi cách trở thì có thể tổ chức trước hoặc 

sau ngày tổ chức lễ cưới, nhưng chỉ được tổ chức trong một ngày, việc ăn uống trong 

đám cưới phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và không ảnh hưởng đến môi 

trường xung quanh. 

     1.5. Tổ chức tiệc trầu ban đêm phải đảm bảo ánh sáng, đảm bảo an ninh trật tự và 

phải có nơi trông giữ xe máy, xe đạp và ô tô. 

     1.6. Việc tổ chức đưa đón cô dâu không phô trương, hình thức, phải chấp hành 

đúng quy định về trật tự an toàn giao thông và an toàn công cộng. 

     1.7. Âm nhạc trong đám cưới phải lành mạnh, vui tươi, âm thanh đảm bảo không 

được quá ồn ào. Cấm mở nhạc trước 5 giờ sáng và sau 22 giờ đêm (Về mùa hè); trước 

6 giờ sáng và sau 22 giờ đêm (Về mùa đông). 

     1.8. Các gia đình tổ chức việc cưới trên địa bàn xã Xuân Thành không sử dụng 

thuốc lá trong các hoạt động liên hoan, tổ chức lễ cưới, đảm bảo tuân thủ theo quy 

định tại Điều 6 và Điều 7 Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012.     

    1.9. Việc dựng rạp cưới giảm đến mức tối đa việc lấn chiếm lòng, lề đường, hành 

lang gây cản trở giao thông đường bộ. 

      2. Khuyến khích sử dụng các hoạt động sau đây trong việc cưới. 

      2.1. Dùng hình thức báo hỷ thay cho giấy mời dự lễ cưới, tiệc cưới 

      2.2. Không tổ chức tiệc cưới linh đình, chỉ tổ chức tiệc trà, tiệc ngọt trong lễ cưới 

(Nếp sống mới); 

      2.3. Cơ quan, đoàn thể đứng ra tổ chức lễ cưới 

      2.4. Cô dâu, chú rể dâng hương, đặt vòng hoa viếng các liệt sỹ tại đài tưởng niệm 

liệt sỹ xã và trồng cây lưu niệm ở Đền, Chùa, Đài tưởng niệm các liệt sỹ và những nơi 

công cộng khác. 

  II. NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG VIỆC TANG.  

   Điều 6.  Tổ chức việc tang: 

      Việc tang phải được tổ chức theo đúng quy định của pháp luật về đăng ký và quản 

lý hộ tịch, đúng pháp luật về bảo vệ môi trường, y tế và các quy định khác có liên 

quan. 

   Điều 7. Khai tử: 

      Khi có người chết trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày có người chết thì thân nhân 

hoặc người thân thích khác của người chết có trách nhiệm đi đăng ký khai tử; trường 

hợp người chết không có người thân thích thì đại diện của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

liên quan có trách nhiệm đi khai tử.  

   Điều 8. Tổ chức lễ tang: 

      1. Tổ chức lễ tang phải đảm bảo chu đáo, trang nghiêm, gọn nhẹ, tiết kiệm, phù 

hợp với tập quán tryền thống văn hoá của địa phương và hoàn cảnh của gia đình có 

người chết.  

     2. Trường hợp người chết không có gia đình, không có người thân thì Ban chỉ huy 

xóm phải báo cáo với chính quyền địa phương và phải tổ chức chôn cất chu đáo. 



     3. Việc quàn, ướp thi hài thực hiện theo thông tư số 02/2009/TT-BYT ngày 

26/5/2009 của Bộ Y tế hướng dẫn vệ sinh trong hoạt động mai táng, hoả táng và quàn, 

ướp thi hài. 

     -  Đối với người chết do nguyên nhân thông thường, trong điều kiện không có bảo 

quản lạnh: Thời gian để thi hài thờ phụng không quá 24 giờ đồng hồ kể từ khi chết, trừ 

những trường hợp được pháp luật cho phép. 

    -  Đối với thi hài khi đựơc phát hiện đã bị thối rữa thì thời gian để không quá 12 giờ 

đồng hồ kể từ khi tìm thấy thi hài, trừ những trường hợp được pháp luật cho phép. 

    4. Việc sử dụng cờ tang, treo cờ tang, tang phục phải thực hiện theo đúng phong tục 

tập quán của địa phương. 

    5. Việc đốt trang phục, các đồ dùng liên quan đến người chết phải thực hiện đúng vị 

trí đã quy hoạch tại nghĩa trang. 

    6. Các đối tượng sau đây mà đã nghỉ hưu đang cư trú tại địa phương thì khi chết sẻ 

được đảng ủy, UBND xã phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức lễ tang:  

    - Thứ trưởng và tương đương. 

    - Bí thư, phó Bí thư tỉnh uỷ, chủ tịch HĐND và UBND tỉnh. 

    - Các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ tỉnh uỷ, Phó chủ tịch HĐND, UBND, chủ 

tịch UBMTTQ tỉnh. 

    - Các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ huyện uỷ, Phó chủ tịch HĐND, UBND, chủ 

tịch UBMTTQ huyện. 

    - Đại tá lực lượng vũ trang. 

     7. Việc tổ chức ăn uống trong lễ tang chỉ thực hiện trong nội bộ gia đình, đại diện 

họ tộc và phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

     8. Nếu sử dụng băng đĩa để cử nhạc tang phải đảm bảo âm thanh vừa phải trong 

phạm vi gia đình, không làm ảnh hưởng đến các gia đình xung quanh. 

     9. Ngoài việc thực hiện tốt các quy định tại quy định này, Ban chỉ huy các xóm cần 

phải bổ sung vào hương ước của xóm một số nội dung như: Việc tham gia đưa tang, 

mua sắm, sử dụng đồ tang lễ, quyên góp ủng hộ giúp đỡ gia đình có người thân qua 

đời (Nếu là gia đình gặp khó khăn) v. v… 

  Điều 9. Việc chôn cất, bốc mộ: 

       1. Việc chôn cất người chết phải thực hiện đúng quy định của pháp luật, quy 

định của địa phương. 

       2. Vị trí hung táng, cát táng, quy tập mồ mả, xây dựng lăng mộ phải tuân thủ 

theo đúng đề án, quy hoạch và quy chế quản lý nghĩa trang của xã. 

- Vùng hung táng (cấm không được xây lăng, mộ) quy định tại: Nghĩa trang cồn dài; 

Nghĩa trang Thầu Đâu; Nghĩa trang Cồn Móc và nghĩa trang Hố Bùi. 

- Vùng cát táng (Cấm không được chôn hung táng) quy định tại: Nghĩa trang vệ xoài 

và nghĩa trang các dòng họ. 

       3. Cát táng: sau khi chôn cất phải để thời gian ít nhất là từ đủ 36 tháng trở lên 

mới được bốc mộ, trừ lý do đặc biệt khác. 

       4. Người quản trang chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ vị trí trị huyệt, theo dõi, 

nắm bắt tình hình phản ánh với UBND xã về những hiện tượng vi phạm quy định này 

và các quy định khác của UBND xã về việc xây dựng lăng mộ và chôn cất ở nghĩa 

trang, đôn đốc nhắc nhở việc trả lại mặt bằng và thu dọn, vệ sinh sạch sẽ khu vực bốc 

mộ sau khi đã bốc mộ xong, đồng thời phải thực hiện đầy đủ, đúng như đã cam kết 

trong hợp đồng bảo vệ nghĩa trang đã ký với UBND xã. 



      5. Những người tổ chức lễ đưa tang phải thực hiện chôn theo sự hướng dẫn của 

người bảo vệ nghĩa trang, cấm tùy tiện chọn vị trí trị huyệt, cấm tùy tiện đào lấy đất 

đắp mộ. 

Khi bốc mộ gia đình phải thu gom phế liệu đưa đến vị trí quy định, đồng thời phải san 

lấp trả lại mặt bằng nơi mộ đã bốc. 

      6. Hội NCT xã đứng ra thành lập 1 ban thầy hộ và phân công điều hành phục vụ 

tất cả các đám tang trong toàn xã, đồng thời chỉ đạo thầy hộ phải thực hiện đúng quy 

định này và các quy định khác của UBND xã về việc tang lễ thống nhất trong toàn xã. 

  Điều 10. Khuyến khích thực hiện các hình thức sau đây trong việc tang 

    1. Sử dụng băng, đĩa nhạc thay cho phường bát âm 

    2. Hạn chế sử dụng bia, rượu, bánh kẹo, vòng hoa, câu đối đỏ trong lễ viếng. 

     3. Các tuần tiết trong việc tang như: Lễ 3 ngày, 49 ngày,100 ngày, giỗ đầu và việc 

cải táng nên tổ chức gọn nhẹ trong nội bộ gia đình, đại diện họ tộc. 

     4. Loại bỏ một số thủ tục rườm rà lạc hậu như: Nằm đường, đội mũ rơm, trừ tà, 

yểm bùa, khóc mướn và những nghi thức khác không phù hợp với phong tục tập quán 

của địa phương. 

  Điều 11. Nghiêm cấm các hành vi sau: 

      1. Mở nhạc tang trước 5 giờ sáng và sau 22 giờ đêm (Về mùa đông); 

           trước 6 giờ sáng và sau 22 giờ đêm (Về mùa hè) 

      2. Lợi dụng việc tang để cản trở việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ công dân; 

      3. Đốt và rải tiền việt, vàng mã, tiền âm phủ tại nhà, trên đường đi đưa tang  

làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường. 

      4. Lợi dụng việc tang để hành nghề mê tín dị đoan, đánh bạc và các hoạt động 

trái pháp luật khác dưới mọi hình thức. 

      5. Các đám tang không được rước các loại trướng, câu đối đỏ khi đưa tang. 

    Điều 12. Thành lập Ban lễ tang, nhiệm vụ Ban lễ tang ở xóm: 
      1. Thành phần ban lễ tang gồm: Đồng chí bí thư chi bộ chỉ đạo chung, đồng chí 

xóm trưởng làm trưởng ban, Đồng chí trưởng ban công tác mặt làm phó ban, công an 

xóm, trưởng các tổ chức, đoàn thể:  Thanh niên, Phụ nữ, Nông dân, CCB, Hội người 

cao tuổi, đại diện chủ tang và thầy hộ làm ban viên. 

      2. Nhiệm vụ của ban lễ tang: Phối hợp với gia đình để viết tiểu sử, điếu văn, 

thống nhất thời gian đưa tang, thông báo lễ tang, chuẩn bị tang phục, xe tang, cơ sở vật 

chất khác để phục vụ tang lễ, phân công cắt cử người tham gia các nhiệm vụ đảm bảo, 

chu đáo. 

      - Người chết là Thứ trưởng và tương đương, Bí thư, Phó bí thư tỉnh uỷ, Chủ tịch 

HĐND và UBND, các đồng chí uỷ viên ban thường vụ tỉnh uỷ, phó chủ tịch HĐND, 

UBND tỉnh, chủ tịch UBMTTQ tỉnh. Các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ huyện uỷ, 

Phó chủ tịch HĐND, UBND, chủ tịch UBMTTQ huyện. Đại tá lực lượng vũ trang đã 

nghỉ hưu, cư trú tại địa phương, Đảng viên đã được tặng huy hiệu 30 năm tuổi Đảng 

trở lên, thì ban lễ tang xóm phải báo cáo với Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ xã 

để phối hợp tổ chức lễ tang theo quy định. Nếu người chết là Hội viên của hội nào thì 

báo cáo với BTV Hội đó để tổ chức tang lễ theo nghi thức của hội.  

    Điều 13. Thông báo lễ tang: 
  Khi trong xóm có người chết thì ban lễ tang của xóm phối hợp cùng gia đình để thông 

báo trên hệ thống loa truyền thanh của xóm. Xóm trưởng chịu trách nhiệm thông báo 

cho người bảo vệ nghĩa trang mà gia đình thực hiện việc chôn cất để người bảo vệ 

nghĩa trang phối hợp với tang chủ để bố trí chôn cất đúng nơi quy định.  

         Điều 14. Lễ viếng và chương trình tổ chức lễ tang: 



        1. Lễ viếng: Trước khi tổ chức lễ tang, đồng chí phó ban tổ chức lễ tang sắp xếp 

ổn định tổ chức, giới thiệu thành phần vào viếng theo thứ tự. 

       2.  Chương trình tổ chức lễ tang. 

      -  Đồng chí phó ban tổ chức lễ tang ổn định tổ chức, tuyên bố mở đầu lễ tang, giới 

thiệu thành phần dự lễ tang, thông qua nội dung chương trình buổi lễ. 

     -  Đồng chí trưởng ban lễ tang đọc tiểu sử, lời điếu văn, toàn tang trường tưởng 

niệm 

      - Lễ dâng hương theo thứ tự lãnh đạo và cán bộ cấp trên (nếu có), lãnh đạo và cán 

bộ xã, tiếp theo là anh em, họ tộc, bạn bè thân hữu, bà con nhân dân. 

     -  Đại diện gia đình phát biểu ý kiến (nếu có) 

     -  Đồng chí phó ban lễ tang tuyên bố kết thúc lễ tang 

     - Cử hành lễ đưa tang.  
  III. NẾP SỐNG VĂN MINH TRONG  LỄ HỘI: 

       Điều 15: Tổ chức lễ hội: 

  1. Tất cả các Lễ hội phải thành lập ban chỉ đạo, ban tổ chức theo quyết định của 

chính quyền cấp tổ chức Lễ hội, ban tổ chức gồm đại diện chính quyền làm trưởng 

ban, thành viên gồm đại diện các ngành như Văn hóa, Công an, Tôn giáo, Mặt trận Tổ 

quốc, ytế, đại diện các ban ngành, đoàn thể và cá nhân khác có liên quan đến việc tổ 

chức lễ hội. 

Ban tổ chức lễ hội chịu trách nhiệm quản lý, điều hành lễ hội theo đúng chương trình 

của kế hoạch, kịch bản đã thống nhất thông qua. 

  2. Tổ chức phần Lễ với nội dung, nghi thức trang trọng, mang ý nghĩa giáo dục, 

tiết kiệm, không kéo quá dài thời gian lễ hội. 

  3. Tổ chức phần hội cần có nhiều trò chơi dân gian, hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao, hội thi truyền thống, nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, 

tính chất đặc điểm của Lễ hội. Xã hội hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, du lịch phục vụ Lễ hội khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

  4. Trong khu vực Lễ hội, cờ Tổ quốc phải được treo ở nơi trang trọng, cao hơn 

cờ hội, cờ tôn giáo; Chỉ treo cờ tôn giáo, cờ hội tại địa điểm Lễ hội và trong thời gian 

tổ chức Lễ hội. 

  5. Không bán ấn tín, các ấn phẩm cấm lưu hành ở di tích. Mỗi cơ sở thờ tự trong 

không gian tổ chức Lễ hội đặt không quá 3 hòm công đức. 

Không lợi dụng lễ hội để hành nghề mê tín dị đoan như xem số, xem bói, xóc thẻ, gọi 

hồn … 

  6. Không tổ chức các hoạt động kinh doanh, dịch vụ trong khu vực nội tự, khu 

vực bảo vệ di tích lịch sử văn hóa, trên các tuyến chính nơi diễn ra Lễ hội gây cản trở 

giao thông, làm mất mỹ quan không gian Lễ hội. 

  7. Không được bán vé vào dự Lễ hội;  Các trò chơi, trò diễn, biểu diễn nghệ 

thuật, tham quan du lịch, trưng bày triển lãm trong khu vực Lễ hội được bán vé theo 

quy định của pháp luật. 

  8. Tổ chức dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy, ô tô theo quy định được sự đồng ý 

và  chịu sự quản lý của ban tổ chức Lễ hội, giá vé (Ghi rõ và niêm yết công khai) thực 

hiện theo quy định. 

  9. Ban tổ chức Lễ hội phải có phương án bảo vệ di tích, cổ vật, tránh thất thoát, 

mất cắp, xâm hại trong quá trình tổ chức Lễ hội, bố trí người hướng dẫn, giới thiệu 

khách tham quan về giá trị của di tích. Thắp hương phải theo quy định của ban tổ 

chức, đảm bảo an ninh trật tự để phòng, chống cháy nổ tại di tích. 



Không đốt đồ mã trong khu vực lễ hội; Thực hiện các quy định về quản lý và tổ chức 

lễ hội tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ. 

  10. Ban trụ trì di tích, các tổ bảo vệ di tích, các đại đức, tăng ni, phật tử phải 

thực hiện đúng kế hoạch, kịch bản tổ chức lễ hội, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp của 

BCĐ, BTC lễ hội. 

  Điều 16: Thực hiện nếp sống văn  minh khi tham gia Lễ hội: 

Mọi người về dự và tham gia Lễ hội phải ăn mặc chỉnh tề, kín đáo, phù hợp với thuần 

phong mỹ tục, nếp sống thanh lịch, văn minh; trong giao tiếp ứng xử phải văn hóa, văn  

minh, lịch sự và tuân thủ những quy định của ban tổ chức Lễ hội. Không nói tục xúc 

phạm đến tâm linh, ảnh hưởng xấu đến không khí trang nghiêm của Lễ hội. Bỏ rác thải 

đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường, ban tổ chức Lễ hội có biện pháp ngăn 

chặn tình trạng lang thang, ăn xin, đeo bám khách. 

 

CHƯƠNG III 

KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

           Điều 17: Khen thưởng  

          Các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, Lễ hội sẽ được khen thưởng theo quy định của pháp luật. 

   Điều 18: xử lý vi phạm 

         Các đối tượng quy định tại khoản 2 điều 1 quy chế này có hành vi, vi phạm hoặc 

lợi dụng chức vụ quyền hạn làm trái với các quy định, kế hoạch này thì tuỳ theo tính 

chất, mức độ vi phạm sẻ bị xử lý vi phạm hành chính, xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách 

nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. 

  Điều 19: Tổ chức thực hiện 

        1. Ban văn hoá xã  

- Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, đôn đốc triển khai, thực 

hiện Quy định này trên địa bàn xã;  

 - Hướng dẫn các xóm xây dựng hương ước, quy ước đảm bảo Quy định này và 

phù hợp với điều kiện, đặc điểm của địa phương, đảm bảo tính thống nhất của văn bản 

trong khuôn khổ của pháp luật. 

 - Tích cực tuyên truyền nội dung của Quy định này. Phát hiện, cổ vũ, động viên 

những mô hình hay, kinh nghiệm tốt trong thực hiện Quy định; đồng thời phê phán các 

biểu hiện tiêu cực, hành vi vi phạm pháp luật, trái đạo đức, thuần phong mỹ tục. 

      2. Cán bộ địa chính - xây dựng và môi trường; 

     - Cán bộ địa chính chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã về quy hoạch các 

vùng nghĩa trang (nghĩa địa) theo khu vực dân cư và quản lý chặt chẻ việc chôn cất 

theo quy hoạch. 

     - Cán bộ xây dựng tham mưu và chịu trách nhiệm về xây dựng, quản lý và sử dụng 

nghĩa trang trên địa bàn toàn xã theo hướng dẫn của nghị định số 35/2008/NĐ-CP 

ngày 25/3/2008 của chính phủ về xây dựng quản lý và sử dụng nghĩa trang.  

    - Cán bộ môi trường chịu trách nhiệm kiểm tra giám sát, tham mưu và xử lý các 

hiện tượng gây ô nhiễm để đảm bảo  môi trường tại các nghĩa trang. 

      3. UBMTTQ xã và các thành viên có trách nhiệm tuyên truyền phổ biến đến tận 

hội viên, đoàn viên và vận động toàn thể nhân dân thực hiện tốt quy định này. 

      4. Đoàn thanh niên 

      - Phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan tổ chức quán triệt, triển khai nội 

dung quy định, nhất là đối với việc cưới và Lễ hội đến cán bộ đoàn viên và thanh niên. 



     - Chủ trì phối hợp với ban văn hoá tổ chức mô hình đám cưới mẫu về thực hiện việc 

cưới theo nếp sống văn hoá theo quy định, đồng thời chỉ đạo và nhân rộng mô hình. 

    - Tổ chức hướng dẫn, theo dõi kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện việc cưới theo 

nếp sống văn hoá định kỳ 6 tháng 1 lần về UBND và trưởng ban chỉ đạo xã. 

     5. Hội người cao tuổi phối hợp với ban chỉ đạo phong trào “toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá” tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện công tác tổ chức tang lễ 

theo kế hoạch. 

     6. Ban chỉ đạo phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã, 

trưởng các ban ngành liên quan, Ban chỉ huy các xóm trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ của mình, có trách nhiệm tổ chức thực hiện nội dung quy định này. 

  Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát 

sinh, đề nghị các ban ngành, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Công chức 

Văn hóa Xã hội) để xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN                                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 01 /QĐ-UBND                                  Xuân Thành, ngày 01 tháng 11 năm 2020 

 



 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn hoá 

 trong việc cưới, việc tang và Lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

          Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 9 năm 2015;  

          Căn cứ thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ văn hoá thể 

thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; 

         Căn cứ quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 5/01/2007 của UBND tỉnh Nghệ 

An về việc ban hành quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghện 

An; 

      Xét đề nghị của Ban văn hóa thông tin xã, 

     

QUYẾT ĐỊNH: 

 

        Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này bản quy định thực hiện nếp sống 

văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành. 

       Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

       Văn phòng HĐND - UBND, các tập thể, Ban chỉ huy các xóm, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.  

      Các văn bản trước đây trái với quy định này đều bãi bỏ. 

 

     Nơi nhận                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- BTV Đảng ủy;                                                                                      CHỦ TỊCH  
- TT HĐND;  

- Các ban ngành đoàn thể; 

         - Ban chỉ huy các xóm; 

- Lưu VT, 

 

                                                                                                 Phan Hoàng Thụ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:       /2017 /QĐ-UBND                              Xuân Thành, ngày 12 tháng 9 năm 2017 



 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn hoá 

 trong việc cưới, việc tang và Lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

          Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 9 năm 2015;  

          Căn cứ thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ văn hoá thể 

thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; 

         Căn cứ quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 5/01/2007 của UBND tỉnh Nghệ 

An về việc ban hành quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghện 

An; 

      Xét đề nghị của Ban văn hóa thông tin xã, 

     

QUYẾT ĐỊNH: 

 

        Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này đề án thực hiện nếp sống văn hóa 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành. 

       Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

       Văn phòng HĐND - UBND, các tập thể, Ban chỉ huy các xóm, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.  

      Các văn bản trước đây trái với quy định này đều bãi bỏ. 

 

 

Nơi nhận                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN 

DÂN 

- BTV Đảng ủy;                                                                                         CHỦ TỊCH  
- TT HĐND;  

- Các ban ngành đoàn thể; 

         - Ban chỉ huy các xóm; 

- Lưu VT, 

 

                                                                                                 Phan Hoàng Thụ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-UBND                                   Xuân Thành, ngày 15 tháng 3 năm 2016 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo “phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

          Căn cứ luật tổ chức HĐND – UBND ngày 26/11/2003;  

         Căn cứ thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/1/2011 của Bộ văn hoá thể 

thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn hoá trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội; 

       Căn cứ quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 5/01/2007 của UBND tỉnh Nghệ 

An về việc ban hành quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghện 

An;  

      Căn cứ thông tư số 01/2006/TTLT-MTTQ-BVHTT ngày 23/6/2006 của Uỷ ban 

Trung Ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam và Bộ văn hoá thông tin về việc hướng dẫn 

phối hợp chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “ toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”       

      Xét đề nghị của Ban văn hóa thông tin xã. 

     

QUYẾT ĐỊNH 

 

        Điều 1: Nay kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “ toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” trên địa bàn xã Xuân Thành gồm các ông, bà có tên sau đây. 

1. Ông: Lê Văn Hải                            - Chủ tịch UBND xã                - Trưởng ban        

2. Bà: Phan Thị Thuận                       - PCT UBND xã                     - Phó ban  

3. Ông: Dương Hồng Tăng                - Chủ tịch UBMTTQ xã          - Ban viên 

4. Ông: Lê Xuân Nhung                     - P bí thư Đảng uỷ                   - Ban viên  

5. Ông: Trần Văn Bổng                      - P chủ tịch HĐND                 - Ban viên 

6. Ông: Thái Hữu Long                      - Cán bộ VH                            - Ban viên 

7. Ông: Phan Hồng Lịch                     - Chủ tịch hội CCB                 - Ban viên 

8. Ông: Thái Hữu Hùng                      - Chủ tịch hội ND                   - Ban viên 

9.Bà :  Phan Thị Vân                           - Chủ tịch Hội PN                   - Ban viên 

10.Ông: Ngô Đức Luyện                     - chủ tịch hội NCT                  -  Ban viên 

11.Ông: Trương Công Hùng                - Xã đội trưởng                       - Ban viên   

12. Bà: Hoàng Thị Châu                       - Cán bộ tư pháp                    - Ban viên 

13. Ông: Nguyễn Cảnh Sáu                  - Trưởng  công an                  - Ban viên 

14. Ông: Nguyễn Đình Tuyên               - Cán bộ địa chính                - Ban viên 

15. Ông: Phan Xuân Hồng                    - Cán bộ TCKT                     - Ban viên 

16. Ông: Thái Duy Tú                           - Cán bộ VPTK                     - Ban viên 

17. Ông: Ngô Văn Tấu                          - Trưởng trạm y tế                 - Ban viên 

18. Bà : Dương Thị Ngân Hoa               - Cán bộ dân số KHHGĐ     - Ban viên  



19. Bà Dương Thị Lương                       - PBT Đoàn xã                     - Ban viên  

 

 

   

 

Nơi nhận                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN 

DÂN 

- BTV, BCH Đảng ủy                                                                               CHỦ TỊCH  
- TT HĐND   

- Các ban ngành liên quan 

- Ban chỉ huy các xóm 

- Lưu VP HĐND-UBND 

 

                                                                                                     Lê Văn Hải  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:     /QĐ-UBND                                      Xuân Thành, ngày 20 tháng 9 năm 2014 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Quy chế tổ chức quản lý và hoạt động  

của nhà văn hoá  xã Xuân Thành 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

 

 Căn cứ luật tổ chức HĐND – UBND ngày 26/11/2003;  

Căn cứ thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ văn hoá thể 

thao và du lịch quy định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí của trung tâm văn hoá 

thể thao xã; 

Căn cứ thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của Bộ văn hoá thể 

thao và du lịch về sửa đổi bổ sung điều 6 của thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL 

ngày 22/12/2010 của Bộ văn hoá thể thao và du lịch quy định mẫu về tổ chức hoạt 

động và tiêu chí của trung tâm văn hoá thể thao xã  và thông tư 06/2011/TT-

BVHTTDL ngày 8/3/2011 của Bộ văn hoá thể thao và du lịch quy định mẫu về tổ chức 

hoạt động và tiêu chí của nhà văn hoá khu thể thao thôn; 

Căn cứ quyết định số 15/2013/QĐ-UBND.VX ngày 25/2/2013 của UBND tỉnh 

Nghệ an về việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ thợ xây dựng một số thiết chế văn hoá 

thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ an đến năm 2020; 

Xét đề nghị của Ban văn hoá thông tin xã; 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 

Điều 1: Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động nhà văn hoá xã. 

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Văn phòng HĐND – UBND, ban văn hoá thông tin, trưởng các ban, 

ngành đoàn thể liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

 

Nơi nhận                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- BTV, BCH Đảng ủy                                                                                         CHỦ TỊCH  
- TT HĐND   

- Các ban ngành liên quan 

- Lưu VP HĐND-UBND 

 

                                                                                                     Lê Văn Hải  

  

 



 

 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

XÃ XUÂN THÀNH                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

TỔ CHỨC QUẢN LÝ VÀ HOẠT ĐỘNG 

CỦA NHÀ VĂN HOÁ XÃ 
(Ban hành kèm theo Quyết định số    /2014/QĐ – UBND, ngày      tháng     năm 2014  

của UBND xã Xuân Thành) 

 

Chương 1 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy định chung. 

1. Nhà văn hoá xã là một tổ chức bao gồm: Bộ máy cán bộ công chức, viên chức, 

người lao động; cơ sở vật chất giành cho hoạt động văn hoá – thông tin và cơ sở vật 

chất giành châộht động thể dục thể thao( kể cả các sân thể thao thuộc cum xóm). 

2. Nhà văn hoá xã chịu sự quản lý và biên chế, tổ chức hoạt động của UBND xã, 

đồng thời chịu sự chỉ đạo, quản lý nhà nước của Phòng văn hoá thông tin, chỉ đạo 

hướng dẫn và kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của trung tâm văn hoá huyện. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng và phạm vi điều chỉnh. 

Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động đối với tất cả 12 nhà văn hoá xóm 

trên địa bàn xã Xuân Thành. Các thiết chế văn hoá - thể thao của lưc lượng vũ 

trang, thiết chế hoạt động liên quan tín ngưỡng tôn giáo không thuộc phạm vi điều 

chỉnh của Quy chế này. 

Chương 2 

THÀNH LẬP, CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA NHÀ VĂN HOÁ 

XÃ 

Điều 3. Điều kiện thành lập. 

UBND xã quyết định thành lập nhà văn hoá xã sau khi đả đảm bảo các điều kiện 

sau: 

1. Phù hợp với quy hoạch, kế hoach phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2.Có đội ngũ cán bộ, công chức theo chức danh và tiêu chuẩn nghiệp vụ đáp ứng 

yêu cầu thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định. 

3. Cơ sở vật chất trang thiết bị đảm bảo các yêu cầu cơ bản để tổ chức hoạt động. 

4. Các điều kiện về tài chính theo quy định. 

Điều 4. Nhà văn hoá xã có chức năng: 

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và 

phục vụ các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. Hướng dẫn các hoạt động 

văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu. 

2. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thông tin, tuyên truyền, thể dục thể 

thao vui chơi giải trí nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và hưởng thụ văn hoá của 

nhân dân. 



3. tổ chức các hoạt động học tập cộng đồng, bồi dưỡng và phổ biến kiến thức về 

mọi mặt sinh hoạt đời sống kinh tế, xã hội góp phần xây dựng phong trào học tập 

phục vụ cho các tầng lớp nhân dân ở địa phương. 

4. Liên kết với các đơn vị xóm và các tổ chức kinh tế xã hội thực hiện các chương 

trình phổ biến kiến thức thuộc các lĩnh vực, các chuyên ngành, nhằm mục tiêu nâng 

cao chất lượng cuộc tinh thần cho mọi tầng lớp nhân dân ở địa phương. 

Điều 5. Nhà văn hoá xã có nhiệm vụ: 

1. Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, năm trình 

UBND xã phê duyệt, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch sau khi được 

phê duyệt. 

2. Đề xuất tham mưu cho UBND xẵtng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nhà văn 

hoá xã, thực hiện chủ trương xã hội hoá các lĩnh vực văn hoá thể thao trong phạm 

vi địa bàn xã. 

3. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể ở xã để tổ chức các hoạt động văn hoá thể 

thao trên địa bàn xã, hướng dẫn giúp đỡ về chuyên môn nghiệp vụ cho các nhà văn 

hoá xóm, câu lạc bộ văn hoá thể dục dục thể thao ở các xóm. Xây dựng quản lý đội 

ngũ cán bộ chuyên môn, cộng tác viên, quản lý tài sản, tài chính được giao theo quy 

định, thực hiện các chế độ báo cáo thống kê, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm thực 

tiễn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất 

sắc. 

4. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ thể dục thể thao vui chơi giải trí cho 

mọi tầng lớp nhân dân. 

5. Tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ thể dục thể thao do cấp trên tổ chức. 

Điều 6. Nhà văn hoá có các quyền hạn sau: 

1. Kiến nghị với UBND xã và cơ quan quản lý văn hoá cấp trên về những vấn đề có 

liên quan đến tổ chức và các hoạt động của nhà văn hoá xã. 

2. Được ngân sách ngà nước đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, 

trợ cấp cán bộ, cộng tác viên và hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

3. được cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các cuộc liên hoan, hội thi, 

hội diễn do cơ quan chuyên ngành cấp trên tổ chức. 

4. Được mời những người có chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực văn hoá văn 

nghệ thể dục thể thao để chỉ đạo hướng dẫn dàn dựng các chương trình hoạt động 

của nhà văn hoá theo quy định của pháp luật. 

5. Được liên kết với các tổ chức cá nhân để hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, vui 

chơi giải trí trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. 

Điều 7. Nội dung, phương thức hoạt động: 

1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động: Tổ chức các hình thức tuyên truyền miệng, 

tuyên truyền trực quan, tuyên truyền bằng văn nghệ cổ động tại trung tâm và lưu 

động trên địa bàn các xóm, phục vụ các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện trọng 

đại của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế văn hoá xã hoọi của địa phương. 

2. Hoạt động văn nghệ quần chúng 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 

  XÃ XUÂN THÀNH                                            Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 
 

Số:      /2017/ĐA-UB                                             Xuân thành ngày 12 tháng 9 năm 

2017     

 
 

ĐỀ ÁN 
THỰC HIỆN NẾP SỐNG MỚI TRONG VIỆC CƯỚI, VIỆC TANG 

Giai đoạn 2017 – 2020 và những năm tiếp theo 
(Ban hành kèm theo QĐ số:      ngày     tháng     năm 2017) 

 

 

Phần I 

Tình hình thực trạng cưới hỏi, tang lễ trong thời gian qua 
 

       Từ lâu đời, tục cưới hỏi, tang lễ đã trở thành một việc hết sức hệ trọng trong cuộc 

đời mỗi con người. Tùy theo đặc điểm, điều kiện của từng vùng, miền, phong tục, tập 

quán của từng nơi mà việc cưới hỏi, tang lễ được mang đậm bản sắc riêng, nhưng nhìn 

chung đều được tổ chức theo nghi lễ cổ truyền của dân tộc. Những nét đẹp trong phong 

tục cưới hỏi, tang lễ đã góp phần làm nên bản sắc văn hóa dân tộc và trường tồn trong 

đời sống xã hội. Trải qua nhiều giai đoạn lịch sử cùng với trình độ phát triển khác 

nhau, song các phong tục vẫn được giữ, bảo tồn, lưu truyền từ thế hệ này sang thế hệ 

khác và đã trở thành nét đẹp thuần phong mỹ tục trong cộng đồng dân cư. 

          

       I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ TỒN TẠI YẾU KÉM. 

       1. Những kết quả đạt được.    
  Trong tời gian qua, UBND xã đã xây dựng quy chế việc cưới, việc tang, quy định về 

việc chôn cất và xây lăng mộ tại các nghĩa trang. 

        - Việc cưới cơ bản đã giảm số lượng mâm cỗ, không tổ chức phô trương, dài ngày 

như trước đây. 

        - Việc tang tổ chức đúng theo phong tục của địa phương, chôn cất đúng nghĩa 

trang đã quy định, mâm cỗ trong đám tang và các ngày giổ làm đơn giản. các xóm tổ 



chức tang lễ chu tất, thành lập ban lễ tang, có sự phân công chặt chẻ và chu đáo. Đặc 

biệt là những người có công với cách mạng, đảng viên, hội viên của các tổ chức được 

tổ chức long trọng, trang  nghiêm, thành kính, đúng với quy định của các cấp đã đề ra. 

        - Đã vận động nhân dân thực hiện không xây mộ hung táng, kết quả 100% chủ 

tang đều chấp hành tốt. 

         2. Những tồn tại yếu kém.       

         - Nhận thức một số cán bộ, nhân dân còn hạn chế, còn xem nhẹ việc chỉ đạo thực 

hiện việc cưới, việc tang. Đa số những đám cưới nhiều mâm cỗ, bày biện rườm rà, tổ 

chức kéo dài. Những đám tangđể dài ngày, tổ chức phô trương, câu đối trướng, vòng 

hoa đắt tiền, rải tiền và vàng địa phủ còn nhiều, chủ yếu là gia đình cán bộ, con cán bộ 

và những gia đình kinh tế giàu có, những gia đình có con cháu là cán bộ làm việc xa 

nhà. 

         - Có một số trường hợp đăng ký kết hôn không đúng thời hạn. 

         - Quy chế việc cưới, việc tang, quy định về chôn cất tại các nghĩa trang tuy ban 

hành nhưng thiếu kiểm tra đôn đốc, giám sát. Có nhiều xóm không triển khai cho nhân 

dân biết. 

         - Công tác chỉ đạo điều hành từ xã đến xóm làm chưa tốt, công tác vận động 

nhân dân của Mặt trận, các đoàn thể còn hạn chế. Cấp ủy, BCH các xóm chưa chỉ đạo 

sát sao, chưa thực sự quan tâm chú trọng. 

           Công tác quản lý của nhà nước chưa thật chặt chẻ, nên có nhiều đám cưới mâm 

cỗ mời khách trong cưới hỏi đã có chiều hướng gia tăng việc tổ chức linh đình, đặc 

biệt là gia đình của cán bộ. Một số đám cưới gia đình thiếu can thiệp để thanh niên tự 

do uống rượu, nhảy hát quá giờ quy định, gây gỗ đánh nhau, đi xe lạng lách làm cản 

trở và gây tai nạn giao thông. 

 

          II. NHỮNG NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

      1. Nguyên nhân tồn tại. 

          Một số cán bộ, nhân dân, đoàn thanh niên hay đua đòi, sỷ diện, phô trương, một 

số gia đình quá chiều chuộng con cái. Là đám cưới của cán bộ hoặc con cán bộ thì mời 

quá nhiều khách, đám tang của gia đình một số cán bộ có quá nhiều người phúng viếng 

nên phải kéo dài. 

          Trong thời gian qua, chính quyền chưa có giải pháp tích cực để chỉ đạo thực 

hiện quy chế, quy định về việc cưới, việc tang, chiến lược xây dựng và phát triển văn 

hóa truyền thống, trong đó có việc cưới, tang, lễ. 

          Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân chưa đúng đắn 

giữa giá trị văn hóa truyền thống và văn hóa hiện đại. 

          Một số bộ phận cán bộ và nhân dân chỉ quan tâm về kinh tế mà thiếu quan tâm 

về lĩnh vực văn hóa. 

      2. Bài học kinh nghiệm.   

          Cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể từ xã đến xóm phải thực sự quan 

tâm, chỉ đạo trực tiếp đến tận từng hộ gia đình, đặc biệt là gia đình mình phải gương 

mẫu thì đề án cưới, hỏi, tang, lễ mới sớm đi vào đời sống nhân dân và ngày càng giữ 

vững. 

          Phát triển kinh tế phải đi đôi với xây dựng và phát triển văn hóa, coi việc xây 

dựng môi trường văn hóa lành mạnh là tiền đề, là nền tảng của việc phát triển kinh tế. 

          Cần phát huy sức mạnh đại đoàn kết, phối hợp chặt chẻ giữa các ban ngành, 

đoàn thể chính quyền từ xã đến xóm, các họ tộc. 

          Phải đề cao vai trò họ tộc trong công tác triển khai thực hiện. 



       

PHẦN II 

NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VIỆC CƯỚI, HỎI, VIỆC TANG THEO 

NẾP SỐNG VĂN HÓA 

       
   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

      1. Mục đích. 

       Tổ chức cưới hỏi, tang lễ bảo đảm văn hóa lành mạnh, văn minh nhưng tiết kiệm 

là một trong những nội dung thực hiện cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng nông thôn mới, là tiêu chí để thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đảng bộ xã Xuân Thành khóa 29, nhiệm kỳ 2015 - 2020. 

       Duy trì và tổ chức các phong tục theo nếp sống văn hóa mới là cơ sở tạo nên sự 

chuyển biến về nhận thức theo hướng tích cực cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân 

dân, đặc biệt là thế hệ trẻ, về những nét thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa dân tộc, 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.   

 2. Yêu cầu. 

    Ban chỉ đạo từ xã đến xóm phải xây dựng kế hoạch triển khai đề án một cách sâu 

rộng đến tận các tổ chức chính trị xã hội, các họ tộc, mỗi gia đình và từng cá nhân. 

Đặc biệt là vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, là nòng cốt để thực 

hiện đề án một cách tự giác và nghiêm túc, bên cạnh đó rất cần nhân dân đồng tình 

hưởng ứng. 

     Tổ chức cưới, hỏi, tang lễ theo nếp sống văn hóa là một trong những tiêu chí quan 

trọng để đánh giá xếp loại tổ chức xã hội, tập thể, chi bộ, ban chỉ huy xóm, họ tộc, cơ 

quan, trường học và cá nhân trong các mặt hoạt động, đồng thời lấy đó làm tiêu chí 

cứng trong phân loại và khen thưởng hằng năm. 

         II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC: 

         1. Tổ chức cưới, hỏi:  

         a. Lễ hỏi. 

         Khi đôi lứa đến tuổi theo luật hôn nhân gia đình yêu nhau và được gia đình hai 

bên chấp thuận thống nhất lễ dạm hỏi, phải thể hiện tính bình đẳng, tôn trọng và tiết 

kiệm, theo phong tục tập quán địa phương. Lễ hỏi tổ chức gọn nhẹ, lễ vật nên có trầu 

cau, rượu, bánh kẹo, không nên tổ chức mâm cỗ. 

         Đối với đoàn thanh niên không được mời đến nhà mà giao cho chi đoàn tổ chức 

báo mừng tại nhà văn hóa xóm nhân dịp họp chi đoàn, dưới hình thức gọn nhẹ và vui 

văn nghệ. 

       Họ nhà gái sau khi nhận lễ của họ nhà trai nên tổ chức mời bà con láng giềng đến 

nhà ăn trầu, uống nước chúc mừng cùng gia đình. Đây là phong tục đã có từ lâu cần 

được giữ gìn. 

         b. Lễ cưới. 

         Trước khi đăng ký kết hôn hay xin giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, anh (chị), 

gia đình nên báo cáo với ban xóm. Ban vận động xóm trực tiếp làm công tác vận động 

gia đình thực hiện đề án cưới hỏi theo nếp sống văn hóa.  

         Trước khi tổ chức lễ thành hôn 7 ngày, đôi nam nữ, đại diện hai gia đình phải 

đến trụ sở UBND xã làm thủ tục đăng ký kết hôn, ký cam kết thực hiện đề án về cưới 

hỏi theo nếp sống văn hóa này và chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình. 

         Khi đôi nam nữ lên đăng ký kết hôn thì vận động đóng góp một khoản tiền tự 

nguyện với mức tối thiểu là: 500.000đ. Số tiền này được chuyển về xóm đưa vào xây 

dựng, kiến thiết các công trình phúc lợi ở xóm. 



         Lễ cưới được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, theo phong tục địa phương, 

thời gian tổ chức tiệc mặn không quá một buổi. Trong trường hợp Anh (chị) lấy chồng 

(vợ) xa thì mời khách chiều hôm trước để sáng hôm sau chỉ tập trung để đưa dâu. 

         Tổ chức đám cưới không linh đình, phô trương, không kéo dài ngày, phải thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Khuyến khích tổ chức đời sống mới. 

         Đối với cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ xóm khi tổ chức lễ cưới vợ 

(chồng), hoặc cưới vợ (chồng) cho con có mời đến cán bộ cấp xã thì phân công các 

đồng chí đại diện cho khối Đảng, chính quyền, Mặt trận về dự. Phải thực hiện nghiêm 

chỉ thị số 17 – CT/TU ngày 03/12/2013 của ban thường vụ Tỉnh ủy, cán bộ đảng viên 

không được sử dụng giờ hành chính để đi dự tiệc khi không được phân công.  

         Loa đài không mở quá 22 giờ đêm và trước 6 giờ sáng tránh gây ồn ào ảnh 

hưởng đến làng xóm. 

         Trong đêm tổ chức lễ cưới cấm đưa rượu, bia, thuốc lá dọn lên bàn mời khách, 

không nên tổ chức nhạc để khêu gợi thanh niên nhảy, mà khuyến khích hát song ca, 

đơn ca, ca ngợi Đảng, quê hương đất nước, ca ngợi tình yêu đôi lứa. 

         Tổ an ninh xóm phối hợp với gia đình làm tốt công tác trật tự an ninh thôn xóm, 

an toàn giao thông trong thời gian tổ chức đám cưới. 

         Các trường hợp kết hôn chưa đủ tuổi (tảo hôn), hoặc những đám cưới trái với 

quy định của pháp luật thì chủ hôn tổ chức buổi lễ thành hôn đó sẻ bị xử phạt theo quy 

định của pháp luật. 

         Đôi nam nữ nào mà chung sống với nhau như vợ chồng mà không đăng ký kết 

hôn thì bị xử lý hành chính theo quy định của pháp luật.  

        

  2. Tổ chức tang lễ:   

         Việc tổ chức tang lễ tiến hành theo một tập tục mang tính thống nhất đúng nghi 

lễ truyền thống của địa phương. Nỗi bật nhất là đạo lý tình nghĩa con người phải luôn 

được đề cao.  

         a. Thành phần ban lễ tang và quy định công tác tổ chức: 

         Khi trong xóm có người qua đời thì đồng chí trưởng ban lễ tang chịu trách nhiệm 

báo cho người bảo vệ nghĩa trang để được chỉ dẫn nơi trị huyệt. 

         Ban tổ chức lễ tang gồm: Xóm trưởng, xóm phó, đại diện họ tộc, trưởng các tổ 

chức đoàn thể trong xóm. Khi tổ chức tang lễ thì các đồng chí trong ban tổ chức phải 

có mặt đầy đủ, có sự phân công nhiệm vụ cho từng thành viên. Trước khi tổ chức lễ 

tang mời ban tổ chức lên đứng hàng đầu tiên để làm lễ. 

         Người từ trần là đảng viên thì trưởng ban tổ chức là đồng chí bí thư chi bộ, khi tổ 

chức nghi lễ thì mời đảng viên lên phía trước. Nếu người từ trần là đảng viên 50 năm 

tuổi đảng trở lên thì Đảng ủy xã chủ trì, phối hợp với chi ủy, ban chỉ huy xóm tổ chức 

lễ tang. 

Nếu hội viên hội CCB là đảng viên có huy hiệu 50 tuổi đảng trở lên thì đảng ủy phối 

họp với BTV hội CCB xã, chi ủy, ban chỉ huy xóm tổ  chức tang lễ. Cán bộ lãnh đạo,  

nguyên lãnh đạo chủ trì của Đảng, chính quyền cấp huyện trở lên, cán bộ lão thành 

cách mạng, tiền khởi nghĩa thì tổ chức theo quy định của cấp trên. 

         Nếu là hội viên hội CCB thì có thêm phần lễ phủ quân kỳ theo quy định của hội. 

        Các trường hợp khác thì Trưởng ban lễ tang là đồng chí xóm trưởng. 

         b. Các bước tiến hành trong công tác tang lễ: 

         Sau khi gia đình có người qua đời thì gia đình phối hợp với ban lễ tang của xã, 

xóm, để thống nhất việc tổ chức lễ tang và nhất thiết phải thống nhất các bước tổ chức 

các lễ như sau: 



    1, Lễ thiết linh 

    2, Lễ thành phục 

    3, Lễ điếu phúng 

    4, Lễ cáo để trị huyệt 

    5, Lễ cáo vĩnh biệt trước lúc rước linh cửu  

    6, Lễ thành phần 

    7, Lễ sơ ngu 

          (Lễ thứ 5 là do ban lễ tang đảm nhận, còn các lễ khác đều do thầy hộ làm) 

          Ngày giờ làm lễ, đưa tang do gia đình và họ tộc quyết định. Trước khi tổ chức 

tang lễ các đồng chí trong ban lễ tang đứng lên phía trước thắp hương, tiếp đến đại 

diện từ xã đến xóm, sau đó là anh em,bà con, bạn bè vv… 

 

Các bước tiến hành tổ chức tang lễ gồm các phần sau: 

 

        * Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

        * Thông qua quyết định thành lập ban lễ tang hoặc danh sách ban lễ tang 

        * Lễ phủ quân kỳ. ( nếu là hội viên hội cựu chiến binh) 

        * Đọc tiểu sử tóm tắt, điếu văn của hội NCT ( Mời tang trường đứng dậy, đọc 

xong tang trường giành 1 phút mặc niệm ) ; 

        * Lễ viếng:  

Đại biểu đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể cấp 

xã lên thắp hương kính viếng (Nếu là đám tang do cấp chủ trì tổ chức).  

Đại diện chi ủy, ban chỉ huy, ban công tác mặt trận xóm lên thắp hương kính viếng;  

Đại diện họ tộc lên thắp hương kính viếng; 

Các bậc thông gia lên thắp hương kính viếng; 

Anh em bạn hữu con cháu gần xa thắp hương kính viếng; 

        * Đại diện tang chủ lên phát biểu cảm ơn  

        * Phân công phần việc (Trưởng ban lễ tang phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên, nếu ban lễ tang là đảng ủy hoặc hội CCB chủ trì thì xóm trưởng phân công nhiệm 

vụ) 

        * Lễ đưa tang 

          c. Về văn cúng và thầy hộ: 

         - Văn cúng: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với hội người cao tuổi tổ chức 

soạn thảo văn cúng thống nhất cho tất cả các đám tang trên toàn xã.  

         -  Thầy hộ: Mỗi xóm cử 1 thầy hộ, đồng thời thầy hộ chịu trách nhiệm công tác 

tang lễ theo quy chế tang lễ và đề án này, nếu vi phạm các quy định thì phải chịu trách 

nhiệm trước pháp luật. 

          d. Đóng góp: 

           Mỗi đám tang vận động chủ tang tự nguyện đóng góp một phần kinh phí tối 

thiểu là: 300.000đ và mỗi năm mỗi khẩu trên toàn xã vận động đóng góp tự nguyện 

10.000đ để xây dựng lô, tu bổ bàn thờ, mua đất, cát để hộ gia đình đắp mộ, trả chế độ 

cho người quản trang, mua sắm đồ tang, tu sửa xe tang. 

Mỗi đám tang gia đình tang chủ chi trả cho thầy hộ không được quá 700.000 đồng. 

          e. Lễ đưa tang:  

          Đối với họ tộc, thông báo cho anh em con cháu biết để đến dự lễ. 

          Đối với xóm huy động nhân dân tham gia lễ đưa tang, phân công hợp lý để đưa 

tang. Nhân dân đến tham gia lễ đưa tang và bộ phận được phân công nhiệm vụ trị 

huyệt không được ra về trước, mà nên giúp gia đình hoàn tất công việc. 



         Đám tang không dùng tiền Việt Nam đồng, tiền địa phủ, vàng mã rải đường.  

         Đối với người từ trần là đảng viên thì các đồng chí đảng viên trong chi bộ rước 

linh cửu từ trong nhà tiễn đưa đồng chí mình đến chổ đặt xe tang.  

          g. Một số quy định khác trong tổ chức lễ tang.  

          Khi trong xóm có người qua đời thì cấp ủy, ban chỉ huy xóm nên bố trí lễ viếng 

là một vòng hoa và hương rượu để viếng và có dòng chữ: Chi bộ … hoặc cán bộ và 

nhân dân xóm . . .Kính viếng. Các lễ viếng không viếng bằng bức trướng (Trừ trường 

hợp có quy định riêng), không dùng câu đối đỏ hoặc loại đắt tiền để phúng viếng, tránh 

lãng phí. 

          Vị trí chôn cất người quá cố tại nghĩa trang phải đúng nơi quy định, theo sự chỉ 

dẫn của người quản trang. Người quản trang chịu trách nhiện bố trí vị trí chôn cất theo 

thứ tự và chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở hộ gia đình khi bốc mộ xong phải hoàn 

trả lại mặt bằng và vệ sinh sạch sẻ khu vực mình bốc mộ. Người chết không được để 

thờ phụng quá 24 giờ. 

          Các trường hợp qua đời vì dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm khi khâm lượm phải 

tuân thủ hướng dẫn của y tế và tổ chức chôn cất trước 24 giờ ( kể từ khi tắt thở). 

Những trường hợp thi hài khi được phát hiện đả bị thối rữa thì không được để quá 

12giờ kể từ khi tìm thấy thi hài. 

          Không được sử dụng thuốc lá trong tổ chức lễ tang. Cấm mọi hành vi, hành nghề 

mê tín dị đoan gây tâm lý hoang mang cho nhân dân và tang chủ. Cấm lợi dụng đám 

tang để đánh bạc dưới mọi hình thức. 

          Đối với những đám tang sử dụng nhạc và loa thì không mở to và phải đúng thời 

gian quy định ( không mở sau 22 giờ và trước 6 giờ ). 

          Đối với người qua đời là người gốc ở xã Xuân Thành đã có hộ khẩu và ở nơi 

khác nhưng có anh em họ tộc đang sống tại xã Xuân Thành khi qua đời có nguyện 

vọng về an táng tại quê nhà thì phải báo cáo với chính quyền địa phương. Khi được 

chấp nhận thì mới được đưa về và được tổ chức lễ tang theo quy định. 

          Đồ tang lễ như xe tang, bàn thờ, cờ tang, trướng tang do hội NCT xã quản lý và 

điều hành, phục v. Bộ trống tang nếu người chết ở xóm nào thì dùng của xóm đó, còn 

bộ nhạc tang do chủ tang thuê hoặc có cơ chế riêng của từng xóm. 

          f. Sau lễ tang và tổ chức ngày giổ người quá cố. 

          - Các nghi thức cúng 3 ngày, 49 ngày, 100 ngày nên tổ chức trong anh em nội bộ 

gia đình, không tổ chức mời linh đình tốn kém. 

          - Không nên tiếp khách thăm hỏi bằng rượu bia. 

          - Sau lễ tang, gia đình trực tiếp đến UBND xã gặp Ban tư pháp để làm thủ tục 

khai tử và các chế độ liên quan theo quy định của pháp luật. 

          - Việc tổ chức hết tang (mãn phục) thành phần mời nên: đại diện họ tộc, thông 

gia, đại diện BCH xóm, đại diện tổ liên gia tự quản nơi cư trú. Giỗ thường nên hạn chế 

khách mời. 

        p. Quy định về bốc mộ và xây nghĩa trang: 

        - Khi bốc mộ xong gia đình phải hoàn thổ trả lại mặt bằng, các loại phế thải như 

ván hậu sự, que cọc, đồ dùng bốc mộ không bỏ xuống huyệt để lấp mà thu gom để đốt, 

        - Không được xây mới hay mở rộng lăng, mộ, nghĩa trang của gia đình hay họ tộc 

ở các nghĩa trang cát táng như: Nghĩa trang Xuân Đâu, nghĩa trang Cồn Dài, nghĩa 

trang Cồn Móc. 

Nếu xây dựng lăng mộ, nghĩa trang các dòng họ, hộ gia đình ở các nơi khác phải báo 

cáo với UBND xã xem xét về quy hoạch để quyết định.    

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 



          1. Thành lập ban chỉ đạo. 

          Thành phần ban chỉ đạo ở xã do đồng chí chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, 

chủ tịch Mặt trận Tổ quốc làm phó ban, các thành viên gồm có; ủy viên ủy ban, trưởng 

các ban ngành liên quan làm ban viên. Tại các xóm thành lập ban tổ chức lễ tang do 

Đ/c xóm trưởng làm trưởng ban, xóm phó làm phó ban, trưởng các tổ chức đoàn thể 

làm ban viên. 

          2. Phân công nhiệm vụ:  
           

         * Ban văn hóa:   

          Chủ trì phổ biến nội dung của đề án cho ban chỉ đạo xã và xóm. Theo dõi kết 

quả thực hiện đề án cưới hỏi, tang lễ ở các xóm để báo cáo BCH Đảng ủy, UBND xã 

để có căn cứ xếp loại thi đua hàng năm,làm căn cứ tiêu chí công nhận làng văn hóa và 

gia đình văn hóa . 

         Có kế hoạch tuyên truyền công tác triển khai và kiểm tra kết quả thực hiện đề án 

của các đơn vị và cá nhân chịu trách nhiệm chỉ đạo ở các xóm. 

         * Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã. 

    Chủ trì vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức đoàn thể để thực hiện nghiêm 

túc đề án. 

         Đưa đề án cưới, hỏi, tang lễ vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa ở khu dân cư” 

         Chỉ đạo các thành viên trong khối MTTQ gương mẫu chấp hành đề án. 

Chịu trách nhiệm khi các hội viên, đoàn viên trong thành viên của mình vi phạm. 

         * Đoàn thanh niên:  

         Là thành viên có vai trò trách nhiệm hết sức quan trọng trong việc thực hiện đề 

án. 

         Chủ trì triển khai và vận động đoàn thanh niên trong toàn xã gương mẫu chấp 

hành đề án , đặc biệt là lễ cưới, hỏi. 

        Chịu trách nhiệm khi hội viên, đoàn viên của mình vi phạm. 

       * Hội liên hiệp phụ nữ. 

       Phổ biến nội dung đề án đến các hội viên phụ nữ, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đề 

án này. 

Chịu trách nhiệm khi hội viên của mình vi phạm. 

         * Hội cựu chiến binh. 

         Chịu trách nhiệm phổ biến nội dung đề án đến các hội viên, phát động phong trào 

thi đua hội cựu chiến binh gương mẫu vận động con em thực hiện tốt đề án. 

         Tham mưu với ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ tang theo đúng quy 

định, trang nghiêm cho hội viên hội CCB khi qua đời. 

Chịu trách nhiệm khi hội viên của mình vi phạm. 

         * Hội nông dân. 

       Phổ biến nội dung đề án đến các hội viên của, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đề án 

này. 

Chịu trách nhiệm khi hội viên của mình vi phạm. 

Vận động các hội viên hội nông dân gương mẫu thực hiện đề án thông qua các diễn 

đàn, hội họp, hội thi. 

         * Hội người cao tuổi.  

         Triển khai đề án đến các hội viên, vận động con cháu thực hiện tôt đề án. 

         Chịu trách nhiệm quản lý và tham mưu để tu sửa, mua sắm xe tang, đồ tang. 

         Chịu trách nhiệm chỉ đạo các thầy hộ thực hiện đúng đề án này. 



         * Địa chính tài nguyên, môi trường xã. 

         Quản lý việc chôn cất, xây lăng mộ trên địa bàn toàn xã, kiên quyết xử lý nghiêm 

những trường hợp vi phạm. 

Tham mưu quy hoạch nghĩa trang và việc xử lý làm mất vệ sinh, gây ô nhiễm môi 

trường. 

         * Ban công an xã. 

         Phối hợp với các ngành, các cấp để giải quyết và xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm.  

      3, Phân công nhiệm vụ chuyên môn.  

         Phó chủ tịch UBND xã, văn phòng UBND, công chức tư pháp chịu trách nhiệm 

tham mưu cho UBND làm thủ tục đăng ký kết hôn, khai tử đúng quy định của pháp 

luật. 

         Chuẩn bị các văn bản cam kết, hướng dẫn những người đăng ký cam kết đúng 

quy định. 

         Ban văn hóa chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện đề án ở các đơn vị, báo 

cáo Đảng ủy-UBND xã theo từng tháng. 
 

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.                                                                                                                                    
 

         Ủy ban nhân dân xã giao trách nhiệm ban văn hóa xã hoàn thành nội dung, dự 

thảo kế  

hoạch thực hiện đề án cưới hỏi, tang lễ trình Đảng ủy - UBND đầu tháng 10 năm 2017. 

         Từ ngày 15 tháng 10 năm 2017 tổ chức triển khai và thực hiện đề án. 

         Hàng năm tổ chức sơ tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm. Các thành viên BCĐ 

thực hiện chế độ báo cáo vào ngày 20 hàng tháng qua đồng chí văn phòng UBND xã. 

         Tổ chức đề án cưới hỏi, tang lễ theo nếp sống văn hóa là nhiệm vụ khó khăn, liên 

quan đến phong tục tập quán, đời sống văn hóa tâm linh của nhân dân. Ban chỉ đạo 

phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Ban chỉ đạo xã, các ban 

ngành, tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên, cùng toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm 

túc đề án này. 

Nơi nhận :                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 -Đảng ủy (Bc);                                                                  CHỦ TỊCH 
 -UBND xã; 

 -BCĐ xã; 
 -12 xóm; 

 -Lưu VT.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                     

UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 



 XÃ XUÂN THÀNH                                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:    /QĐ-UBND                                   Xuân Thành, ngày 15 tháng 3 năm 2016 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế nếp sống văn hóa 

 trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN THÀNH 

 

          Căn cứ luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

         Căn cứ thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/1/2011 của Bộ văn hoá thể 

thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn hoá trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội; 

       Căn cứ quyết định số 01/2007/QĐ-UBND ngày 5/01/2007 của UBND tỉnh Nghệ 

An về việc ban hành quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Nghệ 

An;  

      Xét đề nghị của Ban văn hóa thông tin xã. 

     

QUYẾT ĐỊNH 

 

        Điều 1: Nay kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện nếp sống văn hóa trong việc 

cưới, việc tang trên địa bàn xã Xuân Thành gồm các ông, bà có tên sau đây. 

1. Ông: Lê Văn Hải                          - Chủ tịch UBND xã                  - Trưởng ban        

2. Bà: Phan Thị Thuận                     - PCT UBND xã                         - Phó ban  

3. Ông: Dương Hồng Tăng              - Chủ tịch UBMTTQ xã             - Ban viên 

4. Ông: Lê Xuân Nhung                   - P bí thư Đảng uỷ                      - Ban viên  

5. Ông: Trần Văn Bổng                    - P chủ tịch HĐND                     - Ban viên 

6. Ông: Thái Hữu Long                    - Cán bộ VH                                - Ban viên 

7. Ông: Phan Hồng Lịch                   - Chủ tịch hội CCB                     - Ban viên 

8. Ông: Thái Hữu Hùng                    - Chủ tịch hội ND                       - Ban viên 

9.Bà :  Phan Thị Vân                         - Chủ tịch Hội PN                      - Ban viên 

10.Ông: Ngô Đức Luyện                   - chủ tịch hội NCT                    -  Ban viên 

11.Ông: Trương Công Hùng             - Xã đội trưởng                           - Ban viên   

12. Bà: Hoàng Thị Châu                   - Cán bộ tư pháp                         - Ban viên 

13. Ông: Nguyễn Cảnh Sáu              - Trưởng  công an                       - Ban viên 

14. Ông: Nguyễn Đình Tuyên          - Cán bộ địa chính, môi trường   - Ban viên 

15. Ông: Phan Xuân Hồng               - Cán bộ TCKT                            - Ban viên 

16. Ông: Thái Duy Tú                      - Cán bộ VPTK                            - Ban viên 

17. Ông: Ngô Văn Tấu                     - Trưởng trạm y tế                        - Ban viên 

18. Bà : Dương Thị Ngân Hoa         - Cán bộ dân số KHHGĐ             - Ban viên  

     19. Bà Dương Thị Lương                 - PBT Đoàn xã                              - Ban viên  

20. Ông: Trần Xuân Lộc                  - Công chức nông nghiệp              - Ban viên 

  Điều 2: Ban  chỉ đạo có nhiệm vụ đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị tổ chức, thực hiện 

nghiêm quy chế nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Xuân 

Thành. 

 



 

 

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế các quyết định khác về 

việc thành lập ban chỉ đạo thực hiện quy chế nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc 

tang trên địa bàn xã Xuân Thành. 

Văn phòng HĐND – UBND xã, các ông (Bà) có tên ở điều 1, các ban, ngành liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.     

 

   

 

Nơi nhận                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN 

DÂN 

- BTV, BCH Đảng ủy                                                                               CHỦ TỊCH  
- TT HĐND   

- Các ban ngành liên quan 

- Ban chỉ huy các xóm 

- Lưu VT                                                                                                    

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T13:52:30+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T16:09:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T16:10:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T16:10:05+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T16:10:09+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




